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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. Реформи суспільного розвитку, разом із

позитивними змінами, сприяли розповсюдженню кризових явищ та появі осіб, що
не є пристосованими до суспільних реалій. Занепокоєння суспільства і держави
викликає збільшення кількості дітей і молоді, які не можуть самостійно
адаптуватися до нових умов життєдіяльності, виявляти власну суб’єктну позицію,
успішно соціалізуватися в закладах освіти. Особлива увага має приділятися
профілактиці дезадаптації учнів, що дозволить запобігти розповсюдженню цього
явища в майбутньому. Для комплексного вирішення профілактичної функції в
роботі з учнями державою створено спеціальні соціальні інституції, фахівці яких
(соціальні педагоги та соціальні працівники) мають бути професійно підготовленими.

В умовах перебудови освітньої галузі в Україні суттєвих змін зазнала
система вищої освіти. Підготовка фахівців соціальної галузі покликана
забезпечити їхню готовність до надання кваліфікованої допомоги учням у різних
соціальних інституціях у процесі їхньої соціалізації шляхом профілактики
відхилень у поведінці та розвитку молодого покоління.

Нормативним підґрунтям для професійної підготовки майбутніх фахівців
соціальної галузі до профілактики дезадаптації учнів є: закони України «Про
вищу освіту» (2014), «Про освіту» (2017), «Про соціальну роботу з дітьми та
молоддю» (2012), «Про сприяння соціальному становленню та розвитку молоді в
Україні» (2017); Національна доктрина розвитку освіти України у ХХІ ст. (2002),
Стратегія реформування вищої освіти в Україні до 2020 року (2014), Концепція
розвитку освіти України на період 2015–2025 роки (2014) тощо.

Аналіз досліджень дозволив визначити, що науковцями розкрито різні
аспекти проблеми профілактики дезадаптації учнів: з’ясовано суть та особливості
профілактичної роботи з дезадаптованими учнями в різних соціальних
інституціях в Україні (О. Безпалько, І. Галатир, І. Звєрєва, В. Оржеховська,
М. Малькова, С. Харченко та ін.) та визначено специфіку різних видів соціальної
допомоги дезадаптованим учням за кордоном (Л. Бениш, І. Братусь, Р. Гілберт,
У. Дейнет, Е. Мазліш, Е. Матцнер, Н. Щуркова та ін.); охарактеризовано
профілактику девіантної поведінки неповнолітніх (Ю. Василькова,
Н. Максимова, Г. Федоришин та ін.); виокремлено соціально-педагогічні засади
профілактики насильства в сім’ї (Л. Повалій, В. Постовий, В. Слот, Х Спаніярд,
І. Трубавіна, Т. Шульга та ін.). Увагу науковців приділено формуванню здорового
способу життя учнів (Ю. Бойчук, С. Єрмаков, О. Іонова, Ю. Мельник,
С. Омельченко та ін.) і профілактиці їхньої девіантної поведінки в історичній
ретроспективі (Ю. Бекетова, О. Скавронська, О. Юшко та ін.).

З проблеми підготовки майбутніх фахівців до соціальної та соціально-
педагогічної роботи з дезадаптованими учнями досліджено: філософські аспекти
підготовки майбутніх фахівців до здійснення превентивної діяльності з учнями
(І. Бріжата, С. Пазинич, І. Предборська, О. Пономарьов, В. Цикін та ін.);
теоретико-методологічні засади професійної підготовки майбутніх соціальних
педагогів та соціальних працівників (О. Безпалько, Р. Вайнола, І. Звєрєва,
А. Капська, О. Карпенко, Г. Лактіонова, Л. Міщик, В. Поліщук, А. Рижанова,
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С. Харченко, Л. Штефан та ін.), зокрема до профілактичної діяльності
(С. Архипова, О. Білоліпцева, І. Богданова, М. Васильєва, В. Гриньова,
О. Гуренко, І. Козубовська, О. Лісовець, М. Лукашевич, Г. Майборода,
М. Малькова, О. Наконечна, Р. Новгородський, В. Поліщук, Н. Синюк,
М. Трухан, О. Тютюнник, І. Фірсова, З. Фалинська, О. Чернишенко, Р. Чубук,
О. Чусова та ін.). Окрему увагу науковцями приділено питанням підготовки
майбутніх фахівців соціальної галузі до профілактики дезадаптації учнів з
особливими освітніми потребами (Т. Мальцева, С. Нетьосов, О. Рассказова,
П. Скляр, В. Тесленко та ін.). Разом з тим проблема підвищення рівня готовності
фахівців соціальної галузі до профілактики дезадаптації учнів з використанням
можливостей закладу вищої освіти (ЗВО) та партнерської мережі різних
соціальних інституцій є недостатньо дослідженою.

Актуальність вивчення проблеми дослідження підсилюють виявлені
суперечності між: нагальною потребою суспільства в майбутньому поколінні,
пристосованому до мінливих умов життя, та неспроможністю дезадаптованих
учнів позитивно соціалізуватися, що зумовлює необхідність допомоги з боку
соціальних інституцій і фахівців; проголошенням на міжнародному й
державному рівнях необхідності забезпечення адаптації дітей і молоді та
недостатнім рівнем готовності фахівців соціальної галузі до профілактики
дезадаптації учнів у різних соціальних інституціях; потенціалом створених
державою соціальних інституцій, що виконують профілактичну функцію, і
неготовністю фахівців до партнерської взаємодії з метою здійснення комплексної
профілактичної роботи з учнями; визнанням необхідності підвищення рівня
професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників
до профілактики дезадаптації учнів у різних соціальних інституціях і
нерозробленістю цілісної системи цього процесу.

Актуальність проблеми професійної підготовки майбутніх соціальних
педагогів і соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів у різних
соціальних інституціях, її недостатня науково-теоретична і практична
розробленість, а також необхідність розв’язання виявлених суперечностей
зумовили вибір теми дослідження – «Теоретичні і методичні засади
професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних
працівників до профілактики дезадаптації учнів».

Зв’язок роботи з науковими програмами, темами. Дисертацію виконано
згідно з темою науково-дослідної роботи кафедри початкової, дошкільної і
професійної освіти «Сучасні освітньо-виховні технології в підготовці учителів»
(державний реєстраційний номер 0111U008876 від 25.10.2011 р.) і кафедри
соціальної педагогіки «Інновації в підготовці майбутнього фахівця до соціально-
педагогічної діяльності» (державний реєстраційний номер 0112U002000 від
16.01.2012 р.) Харківського національного педагогічного університету
імені Г.С. Сковороди.

Тема дослідження затверджена вченою радою Харківського національного
педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 8 від 16.11.2016 р.) і
погоджена в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з педагогічних
і психологічних наук в Україні (протокол № 2 від 28.03.2017 р.).
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Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні та
експериментальній перевірці системи професійної підготовки майбутніх
соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів
у різних соціальних інституціях, розробці її науково-методичного забезпечення.

Відповідно до мети дослідження визначено завдання:
1. На основі вивчення вітчизняної та зарубіжної наукової літератури

з’ясувати суть і особливості профілактики дезадаптації учнів у різних соціальних
інституціях, роль фахівців соціальної галузі в цьому процесі.

2. Проаналізувати досвід профілактики дезадаптації учнів у різних
соціальних інституціях.

3. Обґрунтувати теоретико-методологічні засади підготовки майбутніх
соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів
у різних соціальних інституціях.

4. Розробити, теоретично обґрунтувати систему підготовки майбутніх
соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики дезадаптації
учнів у різних соціальних інституціях, подати її у вигляді структурно-
функціональної моделі.

5. Розробити науково-методичне забезпечення системи професійної
підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників до
профілактики дезадаптації учнів у різних соціальних інституціях.

6. Уточнити критерії і показники готовності майбутніх соціальних
педагогів і соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів у різних
соціальних інституціях, розробити відповідний діагностичний інструментарій.

7. Експериментально перевірити систему професійної підготовки майбутніх
соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів у
різних соціальних інституціях, її науково-методичне забезпечення.

Об’єкт дослідження – професійна підготовка фахівців соціальної галузі в
закладах вищої освіти.


[…]

обґрунтовано, розроблено та апробовано в освітньому процесі систему
професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників
до профілактики дезадаптації учнів, яка складається з моделі та її науково-
методичного забезпечення, що за допомогою організації професійно-
спрямованого освітнього простору створює умови для формування їхньої
готовності до відповідного виду професійної діяльності.

Ключові слова: професійна підготовка, соціальні педагоги, соціальні
працівники, профілактика дезадаптації, учні, соціальні інституції.

Костина В.В. Теоретические и методические основы профессиональной

подготовки будущих социальных педагогов и социальных работников к
профилактике дезадаптации учащихся. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора педагогических наук по
специальности 13.00.04 –теория и методика профессионального образования. –
Харьковский национальный педагогический университет имени Г.С. Сковороды,
Министерство образования и науки Украины. – Харьков, 2019.

В диссертации раскрыты теоретико-методические основы
профессиональной подготовки будущих социальных педагогов и социальных
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работников к профилактике дезадаптации учащихся. Выявлено суть, содержание
и особенности профессиональной деятельности специалистов социальной сферы
по профилактике дезадаптации учащихся в системе различных социальных
институций, раскрыты возможности их взаимодействия. Теоретически
обоснована, разработана и апробирована в образовательном процессе система
профессиональной подготовки будущих социальных педагогов и социальных
работников к профилактике дезадаптации учащихся, которая состоит из модели и
ее научно-методического обеспечения и с помощью организации профессионально-
направленного образовательного пространства создает условия для формирования
их готовности к соответствующего вида профессиональной деятельности.

Ключевые слова: профессиональная подготовка, социальные педагоги,
социальные работники, профилактика дезадаптации, ученики, социальные
институции.

Kostina V.V. Theoretical and methodical principles of professional training

of future social pedagogues and social workers to prevent maladjustment of
pupils. – Qualification scientific work on the rights of manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Pedagogical Sciences (Doctor of Science) in
specialty 13.00.04 «Theory and Methodology of Professional Education» (015 –
Professional Education (in specialization) – H.S. Skovoroda Kharkiv National
Pedagogical University, Ministry of Education of Ukraine. Kharkiv, 2019.

This thesis presents a theoretical generalization and a new solution of the
problem of professional training of future specialists of the social sphere to prevent
maladjustment of pupils. The scientific novelty of the obtained results is that the
model of the system of professional training of future specialists of the social sphere
(social pedagogues and social workers) for the prevention of maladjustment of
pupils in various social institutions, as well as its scientific and methodological support
has been developed, which allows creating a professional-oriented educational space
in conditions of HEE (Higher Education Establishment) and partner network of
social institutions.

In the proposed study the theoretical comprehension of the phenomena of
"maladjustment of pupils" and "prevention of maladjustment of pupils in the system of
various social institutions" was made. The thesis reveals that the professional training
of future social pedagogues and social workers to prevent maladjustment of pupils is
aimed at the development of an integrated characteristic - the level of their professional
readiness for the appropriate kind of activity, which are components of their personal
and professional potential. In the thesis, a retrospective analysis of the literature is
carried out, which clarifies the variability of methodological positions and, accordingly,
reflects not only the very essence of the professional training of future specialists of the
social sphere to prevent maladjustment of pupils, but also the many-sided ways of its
implementation in Ukraine and abroad.

The process of professional training as a combination of educational, research
and developmental effects of the micro-environment of HEE and practice-oriented,
professional-oriented macro-environment of the partner network of institutions is
developed, which promotes gradual professional self-identification and the formation of
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the personality of future specialists in the field of preparation for the prevention of
maladjustment of pupils. A phased selection of ways and means of influencing the
personality of a future specialist along the way of his professional formation in the HEE
is carried out. The possibilities for a harmonious combination of the influences of
various professional microcells are shown, which contributes to the formation of the
integral personality of the future specialist of the social sphere, the maximum disclosure
and manifestation of his own personal and professional potential.

The perspective opportunities in the study of important determinants influencing
the harmonization of the professional and personal potential of future social
pedagogues and social workers are revealed. The potential development of the
determinants of the professional and personal potential of the future specialist of the
social sphere, which carries out the prevention of maladjustment of pupils, is predicted
on the basis that the integrity of the preventive effect determines the harmonious
development of its motivational-value, affective-conative, cognitive-instrumental,
professional activity indicators. It is shown that the use of ethno-pedagogical means in
educational and extra-judicial work with future social pedagogues and social workers
can significantly increase their psychological readiness to prevent the maladjustment of
pupils in different socio-cultural centers by acquiring skills of preservation and
strengthening of health, protection of personal and family space that is valuable both
for a particular individual and for society as a whole.

Practical professional preparation for the prevention of maladjustment of pupils
in various social institutions is considered as a process of gradual professional self-
determination and self-deployment of a person through the harmonization of all of its
professional manifestations under the conditions of partner institutions with HEE
networks that provide prevention of maladjustment of pupils. It is proved that an
important condition for the development of the personal and professional potential of
future specialists in the social sphere is a harmonious combination of their research
activities with theoretical and practical training in the context of volunteer initiatives
based on the network of partner organizations on the HEE network and the activities of
the student scientific society. The practical significance of the results is the possibility
of their application in the process of creating new models of training future specialists
of the social sphere to work with vulnerable contingents; the definition of priority tasks
of social education, the development of innovative professional-oriented social
programs and projects for the training of future social pedagogues and social workers.

The results of scientific research make it possible to introduce a new innovative
approach to the process of professional education of specialists of the social sphere as
a scientific pedagogical problem and to expand the range of research, the subject of
which is the professional training of future social pedagogues and social workers.

Keywords: professional training, social pedagogues, social workers, prevention
of maladjustment, pupils, social institutions.
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