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Актуальність теми дисертації. Сучасний етап реформування діяльності

закладів вищої освіти актуалізує завдання створення сприятливих умов для

формування педагога нової формації – творчого, ініціативного, якому

притаманні яскраві особистісні характеристики, суспільна свідомість і високий

рівень професіоналізму. У профілях освітніх програм підготовки соціальних

працівників та соціальних педагогів, у переліку професійних компетентностей

як пріоритетну визначають здатність до здійснення соціальної профілактики.

Саме профілактичні дії фахівців соціальної сфери здатні забезпечити створення

умов для повноцінного функціонування суспільства та життєдіяльності

окремих осіб, виявлення, усунення чи нейтралізації чинників, що породжують

негативні соціальні явища та соціальні проблеми, сприяють їх загостренню та

заважають розвитку людини. Це завдання стає вкрай актуальним, коли йдеться

про прояви дезадаптації учнів в закладах освіти різного типу та на різних рівнях

соціального середовища.

Водночас у наукових розвідках як соціальної педагогіки так і теорії та

методики професійної освіти проблема формування підготовки майбутніх

соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики дезадаптації

учнів не знайшла достатнього відображення. Вирішення цієї проблеми,

розв’язання пов’язаних з нею теоретичних і методичних завдань потребує

дослідження цілого комплексу її аспектів. Багатьом з них присвячено

дисертацію Валентина Вікторівни Костіної «Теоретичні і методичні засади

професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних

працівників до профілактики дезадаптації учнів». З огляду на це обрана тема є
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актуальною, а пошук оптимальних шляхів розв’язання досліджуваної проблеми є

своєчасним.

Зміст дисертаційного дослідження відповідає профілю спеціалізованої

вченої ради Д. 64.053.04.

У контексті теми дисертації влучно сформульовано суперечності, які

вплинули на обґрунтування значущості теми. Не викликає заперечень план

дослідження. Формулювання основних позицій дисертації – об‘єкта, предмета,

мети дає системне уявлення про обраний аспект роботи, її теоретичні та

експериментальні засади та достатньо повно визначає традиційну структуру і

логіку роботи, основний хід якої пов′язано з теоретико-методологічним

аналізом проблеми.

Наукова новизна, теоретичне та практичне значення одержаних

результатів. Визначення автором наукової новизни є переконливим, і полягає

в: обґрунтуванні системи підготовки майбутніх соціальних педагогів і

соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів у різних соціальних

інституціях, розробці відповідної структурно-функціональної моделі;

визначенні понять «профілактика дезадаптації учнів у різних соціальних

інституціях», «професійна підготовка майбутніх соціальних педагогів і

соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів»; виявленні

особливостей роботи соціальних педагогів і соціальних працівників з

профілактики дезадаптації учнів у різних соціальних інституціях тощо.

Практичне значення дисертаційного дослідження Костіної В.В. полягає в

розробці та впровадженні в процес професійної підготовки майбутніх

соціальних педагогів і соціальних працівників науково-методичного

забезпечення змісту їхньої підготовки до профілактики дезадаптації учнів у

різних соціальних інституціях (навчальні програми; навчально-методичні

матеріали до курсів; навчальні посібники, методичні рекомендації; програми

практик; матеріали до тренінгу). Саме цей обсяг методичних матеріалів було

покладено в зміст експериментальної роботи, що зробило її науково

обґрунтованою, системною і змістовно-наповненою.
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Засвідчуємо, шо матеріали дисертації можуть бути використані з метою

удосконалення змісту підготовки фахівців освітньої та соціальної сфер,

зокрема, використовуватися під час викладання ряду нормативних та

вибіркових дисциплін освітніх програм «Соціальна педагогіка», «Соціальна

робота», а також у системі підвищення кваліфікації та перепідготовки фахівців.

Відповідно до наукової новизни основними здобутками дисертантки є:

1. Визначення дезадаптації дітей та молоді як невідповідності

соціопсихологічного й психофізіологічного статусу (або можливостей)

особистості дитини або молодої людини вимогам ситуації її життєдіяльності та

наголошення на провідній ролі соціального педагога чи соціального працівника

у здійсненні комплексної професійної допомоги учням, схильним до

дезадаптації. Авторкою схарактеризовано три типи учнів, що потребують

різноспрямованої професійної діяльності з профілактики дезадаптації: соціально

адаптовані учні; учні, що схильні до дезадаптації; учні, що були у стані

дезадаптації та вийшли з нього (третинна профілактика, яку спрямовано на

поновлення соціально-значущих зав’язків та контактів учня, організацію його

змістовного дозвілля та розвитку). Виокремлено особливості учнів у різних

соціальних інституціях: віку, умов життєдіяльності, індивідуальних здібностей

та можливостей. Обґрунтованим видається висновок про те, що для

комплексного вирішення проблеми профілактики дезадаптації учнів

необхідним стає створення мережі закладів (рис. 2.1), що належать до різних

підсистем профілактичної роботи. Основні компоненти моделей роботи

фахівців, що працюють у різних соціальних інституціях та специфіка їхньої

роботи знайшла відображення в змісті таблиці 2.1. Автором запропонована

класифікація соціальних інституцій, що здійснюють профілактику дезадаптації

(освіти та соціального виховання, соціальної допомоги та додаткової освіти,

соціального захисту дитинства, перевиховання та соціальної допомоги дітям-

правопорушникам). Особливої уваги і схвалення заслуговує висновок, що

провідним завданням соціального педагога, що здійснює профілактику

дезадаптації учнів є формування духовно-моральних цінностей особистості, як

основи розвитку соціальності особистості.
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2. Заслуговує на увагу здійснений Костіною В.В. аналіз та узагальнення

вітчизняного та закордонного практичного досвіду (Австрія, Данія,Нідерланди,

Німеччина, Франція, Швеція, США) з профілактики дезадаптації учнів у

системі різних соціальних інституцій, що дозволило дослідниці визначити

характерні особливості роботи фахівців соціальної галузі, а також відібрати

ефективні форми, методи та засоби, якими має володіти фахівець для

організації даного виду професійної діяльності. Автором визначено напрями

діяльності фахівців, що здійснюють профілактику дезадаптації учнів:

виявлення та недопущення впливу чинників, що спричинюють дезадаптацію

учнів у сім’ї, закладі освіти; здійснення профілактичної

здоров’язбережувальної роботи з учнями та їхнім оточенням; організація

змістовного дозвілля учнів тощо. Відповідно названим напрямам авторка

отримала можливість обрати ті важливі особистісні якості та характеристики

соціальних педагогів і соціальних працівників, що забезпечуватимуть успіх

профілактичної роботи: гуманістична спрямованість особистості;

доброзичливість та відкритість у взаємодії з учнями; толерантність та

тактовність у роботі; психологічна витривалість та сила волі; комунікабельність

та здатність до організації соціальної взаємодії різних фахівців; творчі здібності

тощо.

3. Достатньо повно, в логічній послідовності автором здійснено

семантичний аналіз категорій «професійна освіта», «підготовка майбутніх

фахівців до професійної діяльності», «професійна підготовка майбутніх

фахівців до роботи», «формування готовності майбутніх фахівців до

професійної діяльності», на підставах якого Костіна В.В. обґрунтовує базове

поняття роботи «професійна підготовка майбутніх фахівців соціальної сфери до

профілактики дезадаптації учнів у різних соціальних інституціях» як цілісну

керована система: з одного боку – професійної освіти майбутніх соціальних

педагогів, що мають здійснювати превентивну діяльність з учнями у закладах

загальної середньої освіти різних типів, та соціальних працівників, які мають

забезпечувати профілактику дезадаптації учнів у соціальних службах,
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спеціалізованих закладах системи охорони здоров’я, праці та соціальної

політики та пенітенціарної системи, а, з іншого, – як спеціально спроектований,

гуманістично спрямований освітній простір професійного становлення

майбутніх фахівців соціальної сфери, що поєднує можливості вищого

навчального закладу (навчальна, виховна, науково-дослідна підсистеми) та

інших соціальних інституцій партнерської мережі (загальноосвітні навчальні

заклади, професійно-технічні навчальні заклади, спеціалізовані соціальні

служби тощо) у підготовці майбутніх фахівців до комплексного вирішення

проблеми профілактики дезадаптації учнів.

4. Кропітка робота була здійснена щодо визначення змісту професійної

підготовки майбутніх фахівців соціальної галузі до профілактики дезадаптації

учнів, аналіз змістових напрямів віднайшов адекватне табличне вираження. І як

підсумок аналізу змісту підготовки фахівців, автором визначено особливості

професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів та соціальних

працівників до профілактики дезадаптації учнів: особливості змісту підготовки

залежно від рівня розвитку проблеми в учня; особливості підготовки суб’єктів

соціально-педагогічної діяльності до профілактичної діяльності з вразливими

контингентами; особливості підготовки до профілактичної роботи з учнями

різного віку; особливості підготовки до здійснення профілактики в різних

соціальних інституціях».

5. У роботі а логічній послідовності надано характеристику

методологічних засад дослідження, що ґрунтуються на системному,

особистісно-діяльнісному, діалогічному, культурологічному, аксіологічному,

антропологічному, акмеологічному, синергетичному, компетентнісному,

ресурсному концептуальних підходах. Визначення методологічних засад

дослідження дозволило Костіній В.В. розробити концептуальну модель системи

професійної підготовки майбутніх фахівців соціальної галузі до роботи з

профілактики дезадаптації учнів у різних соціальних інституціях, що

відображає її структуру, логіку процесу та проектований результат а також

визначити організаційно-педагогічні умови підготовки фахівця соціальної
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галузі до зазначеного напряму професійної діяльності. Перевагами даної моделі

є демонстрація спільності та відмінностей в компонентах підготовки

соціальних педагогів та працівників. Цікавим є сімбіоз, що запропонувала

дослідниця, завдяки якому складниками готовності майбутніх фахівців

соціальної галузі до роботи з профілактики дезадаптації учнів визначено

особистісний та професійний потенціал; змістовний аналіз цих складників

було здійснено через призму мотиваційно-ціннісного, афективно-конотивного,

когнітивно-інструментального та професійно-діяльнісного критеріїв та

відповідних показників.

6. Окрасою роботи стало розроблене навчально-методичне забезпечення

реалізації системи професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів і

соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів. Широкому колу

фахівців соціальної сери та майбутніх соціальних педагогів та працівників

стануть в нагоді запропоновані автором програма організації роботи

волонтерської групи студентського наукового товариства (СНТ) майбутніх

соціальних педагогів та соціальних працівників); матеріали з тренінгу

«Професійна майстерність фахівця соціальної сфери в роботі з вразливими

контингентами»); матеріли для забезпечення роботи гуртка «Волонтер» тощо.

7. На основі оцінки результатів експерименту дисертантка переконливо

доводить, що розроблена та впроваджена система професійної підготовки

майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики

дезадаптації учнів сприяє успішному формуванню у студентів ЕГ показників

професійної готовності за всіма визначеними критеріями. У всіх

експериментальних групах порівняно з контрольними відбулося суттєве (на

13,3–23% проти 6,1–7,4%) зростання значень Fсер, що є підтвердженням

ефективності проведеного експериментального дослідження.

Дисертація вирізняється послідовністю викладу та доказовістю положень

і висновків. Заслуговує схвалення прагнення дисертанта до ґрунтовних

узагальнень після окремих масивів матеріалу, що забезпечило чітку

структурованість роботи. Потрібно також відзначити всебічність джерельної
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бази дослідження, продуману структуру тексту, логічність змісту дисертації,

вагомі додатки.

Висновки дослідження. Висновки сформульовані чітко, розкривають

відповідно до завдань основні науково-практичні надбання дисертації.

Публікації. У 94 працях, серед яких 74 – одноосібні: 7 монографій (1 –

одноосібна та 6 – колективних, з яких 4 у наукових зарубіжних виданнях), 13

навчально-методичних праць (із них 10 – у співавторстві), 16 статей у наукових

фахових виданнях (1 – у співавторстві), 6 статей у наукових періодичних

виданнях інших держав; 5 статей – в інших виданнях, 47 – тези доповідей у

збірниках матеріалів наукових конференцій повною мірою викладено наукові

положення, обґрунтовані в процесі наукового пошуку.

Зміст автореферату ідентичний до основних положень дисертації.

Аналіз змісту автореферату, дисертації та публікацій В.В.Костіної є

підставою для висновку про наукову обґрунтованість та достовірність

викладених автором результатів.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Аналізуючи дисертацію як синтезований результат теоретико-

емпіричного дослідження, маємо звернути увагу на окремі упущення, а також

висловити автору деякі побажання.

1. Завдання роботи повною мірою деталізують етапи досягнення мети,

проте викликають певні сумніви звучання 7-го завдання. Зокрема йдеться про

перевірку системи професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів і

соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів у різних соціальних

інституціях, а мала б йти мова про перевірку дієвості/ ефективності науково-

методичного забезпечення реалізації даної системи.

2. Одним з напрямів діяльності фахівців, що здійснюють

профілактику дезадаптації учнів автором визначено «виявлення та

недопущення впливу чинників, що спричинюють дезадаптацію учнів у сім’ї».

На нашу думку, варто було б розвести функціонал соціального педагога та
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соціального працівника у здійсненні профілактики за даним напрямом по

роботі з учнями та їх батьками.

3. У роботі визначено особистісні якості та характеристики соціальних

педагогів і соціальних працівників, що забезпечуватимуть успіх профілактичної

роботи (с.187), проте не зрозуміло, на чому базується автор, визначаючи даний

перелік: держаних стандартах, профілях освітніх програм? Який перелік

компетентностей чи здібностей було прийнято за основу?

4. Автором визначено, як базові методологічні підходи: системний,

особистісно-діяльнісний, аксіологічний, акмеологічний, компетентнісний підходи

тощо. Проте ми вважаємо сумнівним поєднання системного та синергетичного

підходів,оскільки вони пропонують різні траєкторії розвитку професіонала.

5. Автором у 3 розділі роботи запропоновано концептуальну модель

системи професійної підготовки майбутніх фахівців соціальної галузі до роботи

з профілактики дезадаптації учнів. Проте для визначеннярівня готовності

майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики

дезадаптації учнів у різних соціальних інституціях автором запропоновано ще

одну «еталонну» модель професійної компетентності (готовності) майбутніх

фахівців, що здійснюють профілактику дезадаптації учнів. На нашу думку, це

ускладнює сприйняття матеріалів роботи. Окрім того, потребує додаткових

пояснень чому автор розглядає професійну готовність не як результат

професійної підготовки (а така позиція була заявлена раніше), а вже як

сукупність професійних компетентностей. При цьому надалі (табл. 3.3.)

складниками готовності визначено особистісний та професійний потенціал, а це

ще один підхід. Узагальнююча таблиця, що подана у додатках значно

прикрасила б текст роботи.

6. У розділі 3 варто було б обґрунтувати підхід до вибору таких рівнів

готовності, як: недостатній, первинний, професійно-кваліфікаційний,

професійно-спеціалізований та пояснити, що саме закладено в розуміння

поняття «рівень сформованості готовності до профілактики дезадаптації учнів»
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